UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Katedra obchodního práva

ROZHODČÍ ŘÍZENÍ V MEZINÁRODNÍM OBCHODĚ
diplomová práce

odborný konzultant:

Doc. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.

diplomant:

Zuzana Fantová
Olivová 1826
253 01 Hostivice

PROHLÁŠENÍ O PŮVODNOSTI DIPLOMOVÉ PRÁCE

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 7. listopadu 2005

Zuzana Fantová

OBSAH

I. Rozhodčí řízení

I.

1. 1. Úvod..... 3
I. 2. Pojem a význam..... 4
I. 3. Druhy rozhodčího řízení..... 6
1. 3. 1. Rozhodčí soudy stálé..... 6
1. 3. 2. Rozhodčí řízení ad hoc..... 7
1. 3. 3. Servisní organizace či tzv. rozhodčí centra..... 8
I. 4. Prameny právní úpravy..... 9
1. 4. 1. Česká právní úprava..... 10
1. 4. 2. Mezinárodní smlouvy..... 11
1. 4. 3. Vzorový zákon UNCITRAL..... 13
I. 5. Rozhodčí smlouva 14
1. 5. 1. Druhy rozhodčí smlouvy..... 15
1. 5. 2. Vztah rozhodčí smlouvy ke smlouvě hlavní..... 16
1. 5. 3. Forma rozhodčí smlouvy..... 16
1. 5. 4. Arbitrabilita..... 18
1. 5. 5. Způsobilost stran uzavřít rozhodčí smlouvu..... 21
1. 5. 6. Účinky rozhodčí smlouvy..... 21
1. 5. 7. Zánik rozhodčí smlouvy..... 23
1. 5. 8. Formulace rozhodčí smlouvy..... 24
I. 6. Rozhodce..... 25
1. 6. 1. Osoba rozhodce..... 25
1. 6. 2. Ustavení rozhodce..... 27
1. 6. 3. Vyloučení rozhodce..... 28
1. 6. 4. Rozhodčí senát..... 30
1. 6. 5. Ochrana rozhodce..... 30
1. 6. 6. Odměna rozhodce..... 32
I. 7. Průběh řízení..... 33
1. 7. 1. Zásady rozhodčího řízení..... 33

1. 7. 2. Zahájení rozhodčího řízení..... 34
1. 7. 3. Účinky zahájení rozhodčího řízení..... 35
1. 7. 4. Příprava projednání sporu..... 36
1. 7. 5. Projednání sporu..... 38
1. 7. 6. Skončení řízení..... 39
1. 7. 7. Rozhodčí řízení on-line..... 39
I. 8. Rozhodčí nález..... 41
I. 9. Náklady rozhodčího řízení..... 43
I.10 . Rozhodné právo..... 44
1. 10. 1. Procesní normy..... 44
1. 10. 2. Právo rozhodné pro meritum věci..... 45
1. 10. 3. Lex mercatoria..... 46
1. 10. 4. Ekvita a amiable compositeur..... 47
I. 11. Uznání a výkon cizích rozhodčích nálezů..... 47
1. 11. 1. Newyorská úmluva..... 48
1. 11. 2. Česká právní úprava..... 50
I. 12. Funkce obecných soudů ve vztahu k rozhodčímu řízení..... 50
1. 12. 1. Pomocné funkce soudů..... 50
1. 12. 2. Kontrolní funkce soudů..... 52
a) Zrušení rozhodčího nálezu..... 52
b) Zastavení nařízeného výkonu rozhodčího nálezu..... 55
I. 13. Významné rozhodčí instituce..... 55
1. 13. 1. Rozhodčí soud při Hospodářské komoře ČR a Agrární komoře ČR..... 56
1. 13. 2. Mezinárodní rozhodčí soud při mezinárodní obchodní komoře v Paříži..... 56
1. 13. 3. Americká rozhodčí asociace..... 57
III. Závěr..... 58

I. Rozhodčí řízení

I. 1. Úvod

Mezinárodní obchod, všudypřítomný fenomén, zdroj obrovských zisků, oblast masivního progresu. Ačkoli se tak obecně soudí o jiné činnosti, byla to bezpochyby směna, kterou člověk jako první vynalezl v počátcích civilizace k lepšímu uspokojování svých potřeb. Užívání peněz, rozvoj v oblasti peněžnictví a dopravy, nastartovali rozmach této činnosti v celosvětovém měřítku. Nevídaně pozitivní vývoj v mezinárodních vztazích ve druhé polovině dvacátého století, pád totalitních režimů na východní straně železné opony, vznik jednotného trhu v evropských zemích a rozšiřování oblastí volného pohybu tento rozmach nadále prohloubily a nelze nevidět, že mezinárodní obchod hrál v těchto na první pohled v zásadě politických událostech nemalou úlohu.

Ačkoli je právo z principu věci vždy o malý krůček pozadu za vývojem v praxi, zpětně reformuluje a reguluje instituty živelně vznikající jinde, o obchodním právu můžeme s jistotou říci, že je oborem výjimečným svou dynamikou. Institut rozhodčího řízení, kterému se bude tato práce věnovat, je toho příkladem. Potřeba dobrého fungování obchodních vztahů a pružného řešení nevyhnutelně vznikajících konfliktů tak otvírá prostor, v němž se setkává obchodní právo s procesualistikou a problematikou mezinárodních vztahů.

V České republice je díky některým recentním událostem slovo „arbitráž“ pojmem dobře známým široké veřejnosti. Kauzy posledních let, probíhající mezi Českou republikou a nejrůznějšími podnikateli, však poskytly o rozhodčím řízení veřejnosti představu jen mlhavou, spíše zavádějící a komentáře některých odborníků k průběhu jednotlivých arbitráží, kteří neskrývali své až nauzeální dojmy, rozhodně nepřispěly k dobrému zvuku tohoto institutu. To se ale již dotýká otázky politického prostředí, které se tato práce nevěnuje.

Institut rozhodčího řízení v dnešní globální ekonomice vykazuje vysokou míru internacionality. Tímto pojmem lze shrnout jednak to, že významným pramenem práva v této oblasti jsou vícestranné mezinárodní smlouvy, dále proces sblížování národních úprav a v neposlední řadě také fakt, že rozhodčí řízení je pravidelným způsobem řešení obchodních sporů s mezinárodním prvkem.

I. 2. Pojem a význam

Rozhodčím řízením v mezinárodním obchodním styku rozumíme takové řízení, v němž stranami pověřená třetí osoba nevykonávající moc veřejnou, rozhoduje závazně majetkové spory fyzických či právnických osob, vzniklých z mezinárodně-obchodních transakcí¹.

Z této definice můžeme dovodit základní znaky rozhodčího řízení. Je to jednak charakter osoby rozhodce, která není nadána mocí veřejnou, nemá tedy postavení soudce ve smyslu zákona o soudech a soudcích, přestože v daném sporu závazně rozhoduje. Tato osoba rozhoduje spor z vůle stran, její pravomoc je založena smlouvou. Rozhodčí smlouva je základním pilířem institutu. Dalším významným limitem je předmět sporu, který bude rozhodcům předložen. Předmět sporu musí být v plné dispozici stran. Ve sporech s mezinárodním prvkem vyvstává otázka rozhodného práva, vztahující se jak k samotné možnosti konání rozhodčího řízení, jeho podmínkám a průběhu, a také k závaznosti a vykonatelnosti rozhodnutí, kterým rozhodčí řízení končí.

Rozhodčí řízení má tedy soukromoprávní charakter, není vedeno mocí veřejnou, ale z účinků, které přiznává stát rozhodčímu nálezu, který je za určitých podmínek, stejně jako soudní rozhodnutí, exekučním titulem, plyne jeho hlavní veřejnoprávní rys.

Rozhodčí řízení lze do určité míry považovat za alternativu řízení soudního. Stát vykonává vůči rozhodčím soudům svou kontrolní pravomoc a přebírá skrze soudy některé funkce, jež sami rozhodci nemohou provést, zejména výkon rozhodčího nálezu.

V mezinárodním obchodním styku se stalo rozhodčí řízení velmi frekventovaným způsobem řešení sporů. Obecně je považováno za **pružnější, rychlejší a méně nákladné** než řízení soudní. V konkrétním případě je však vždy třeba zvažovat jednotlivá pro a proti a nelze se domnívat, že se strany nemohou i zde setkat s mnoha problémy.


[…]


Národní výbory hrají důležitou roli nejen v ustavování orgánů Komory a Soudu, ale i při jmenování rozhodců. Rozhodce si vybírají strany a jmenuje je soud. Pokud však má být rozhodce vybrán soudem, stane se tak na základě návrhu národního výboru, který bude soud považovat za nejvhodnější. Dodejme, že v tomto výběru je přísně dodržováno pravidlo o neutralitě výběru, která spočívá v rozdílné státní příslušnosti samorozhodce či předsedy rozhodčího senátu a stran v řízení. U ICC Rozhodčího soudu tak není veden žádný seznam rozhodců.

1. 13. 3. Americká rozhodčí asociace

Americká rozhodčí asociace (American Arbitration Association – AAA) vznikla v roce 1926 sloučením Americké rozhodčí společnosti a Rozhodčí nadace, které vznikly ve vazbě na vydání moderního zákona o rozhodčím řízení ve státě New York v roce 1920.

AAA však zpočátku nebyla zaměřena vůbec na mezinárodní spory a dokonce ani na spory obchodní. Její hlavní doménou byla pracovněprávní arbitráž, která zůstala významnou oblastí její činnosti.

Členy asociace jsou společnosti, advokátní kanceláře, odbory či jednotlivci. Orgány jsou pak představenstvo s cca 120 členy, výkonné výbory a generální ředitel. AAA má rozhodčí řád nejen odděleně pro spory národní a mezinárodní, ale i pro několik rozhodčích řádů pro různá právní odvětví a obory.

III. Závěr

Cílem této práce bylo shrnout problematiku rozhodčího řízení z pohledu současné právní doktríny, představit klíčové pojmy a instituty, zasadit arbitráž do kontextu mezinárodní reality, poukázat na významné hráče v oboru a vývojové směry, kterými se rozhodčí řízení zdá ubírat.

Nelze, než zopakovat, že jak rozhodčí řízení tak jiné alternativní způsoby řešení sporů jsou stále významnější součástí (nejen) mezinárodního obchodu, že stávající rozhodčí soudy zaznamenávají stále větší zájem o své služby (Rozhodčí soud při HK a AK ČR řešil za dobu své existence více než 7 tisíc sporů převážně z oblasti zahraničního obchodu a jím vedená Listina rozhodců obsahuje již 216 jmen), že zaznamenáváme vznik nových rozhodčích soudů (Rozhodčí soud České republiky se sídlem v Praze), které nabízejí řešení sporů pro širokou škálu oborů, a že se v praxi setkáváme s rozhodčí doložkou ve smlouvách prakticky na každém kroku.

Spolu s rostoucí popularitou rozhodčího řízení vzrůstá i vytíženost významných rozhodčích institucí. Aby nedocházelo k prodlužování doby projednání sporu, objevují se nové způsoby vedení jednání zapojující moderní prostředky komunikace, znamenající zejména v mezinárodním měřítku velké úspory.

Vzhledem k hodnotě sporů předkládaných arbitrážnímu řešení můžeme zaznamenat vysokou profesionalizaci řízení, růst prestiže rozhodčích institucí v mezinárodním prostředí a zvyšující se koncentraci odborných autorit v této oblasti spojující několik právních disciplín s dynamikou mezinárodního obchodu.

Rozhodčí řízení neroste jen objemem projednávaných sporů, ale výrazné je i rozšiřování oblastí, v nichž se uplatňuje. Jinými slovy, extenzivním výkladem pojmu arbitrability se působnost norem o rozhodčím řízení rozšiřuje na další okruhy sporů a celý přístup k tomuto způsobu řešení sporů se celkově liberalizuje.

Tato liberalizace však nemůže vést k závěrům, že rozhodčí řízení je určitou soukromou záležitostí mezi stranami a rozhodcem, jejíž pravidla jsou zcela v jejich dispozici. Nelze ztrácet ze zřetele, že rozhodčí řízení je paralelou k výkonu moci soudní státními soudy, kterou zákonodárce umožnil vykonávat i soukromým subjektům, nicméně za přesně daných podmínek. Stejně tak určil zákonodárce formy, v nichž bude tato pravomoc danými subjekty vykonávána. Jedině v případě, kdy je rozhodčí řízení konáno ve věci, v níž to zákon povoluje, mezi subjekty, které si takový způsob řešení mezi sebou platně sjednaly, a kdy rozhoduje

k tomu oprávněná osoba, přiznává zákon takovému rozhodnutí stejné účinky, jako rozhodnutí státní moci.

Smyslem rozhodčího řízení není ponechání určitého okruhu záležitostí mimo sféru státní justice, ale umožnění vzniku specializovaného aparátu, který poskytne rychlé, kvalitní a efektivní řešení tam, kde je „univerzální“ státní soudnictví nutně méně výkonné. A přesto, že je naše úprava rozhodčího řízení velmi liberální³⁹, jsou požadavky na výkon rozhodčího řízení zákonem jasně stanovené a jeho kogentní ustanovení v právním státě nutně aplikovatelná.

Závěrem je třeba říci, že vzhledem k tomu, že je na našem území možné konat rozhodčí řízení ve vnitrostátních sporech teprve necelých jedenáct let, je možnou příčinou některých mylných výkladů nedostatečná znalost či zkušenost v této oblasti v širokých odborných kruzích. I v tomto bodě je však patrné postupné zlepšování, a můžeme pozorovat, že se téma rozhodčího řízení stále častěji objevuje v odborných debatách, a že má u nás rozhodčí řízení své výrazné osobnosti a průkopníky. Zájem o tento obor tak zůstává na vzestupu.

³⁹ Bělohávek, A., Rozhodčí řízení ad hoc vs. řízení před stálými rozhodčími soudy a postavení tzv. rozhodčích center, Bulletin advokacie, 10/2005.
