**Hodnocení diplomové práce na téma
„Rozhodčí řízení v mezinárodním obchodě“
diplomantka: Zuzana Fantová**

Diplomantka si za téma své diplomové práce o rozsahu 62 str. zvolila problematiku rozhodčího řízení v mezinárodním obchodě. Nepochybně se jedná o aktuální a zajímavou problematiku, která se v poslední době dostává do značné pozornosti médií (v souvislosti s Vnitrostátní a mezinárodní arbitráží nebo investičními arbitrážemi), vzniká celá řada otázek, která čeká na své vyřešení v právní teorii i nakonec legislativě (např. zákaz státu uzavírat rozhodčí smlouvy).

Zkoumaná problematika je tématicky rozdělena do třinácti kapitol, včetně úvodu a poslední kapitola představuje stručný závěr. Z textu diplomové práce dovozují, že diplomantka postupuje od řešení obecných otázek (jako je vymezení pojmu a významu rozhodčího řízení, druhy a prameny rozhodčího řízení) přes problematiku vlastního průběhu rozhodčího řízení až po krátkou informaci o třech vybraných rozhodčích institucích.

Z textu předložené diplomové práce dovozují, že diplomantka se ve zvolené problematice velmi dobře orientuje. S použitou tuzemskou i zahraniční odbornou literaturou dokáže pracovat, o čemž svědčí odkazy v textu diplomové práce. Přichází i s vlastními závěry. Nemohu však souhlasit s názorem diplomantky na str. 58, že zaznamenáváme vznik nových rozhodčích soudů (rozhodčí soud České republiky se sídlem v Praze). Žádné nové rozhodčí soudy zde v poslední době nevznikly, a jestliže se tak některé „osoby“ takto označují, jde jednak o obcházení ZRŘ, který výslovně stanoví, že rozhodčí soud může vzniknout na základě zákona, a jednak o matení veřejnosti. Přičemž už jsem viděl rozhodčí smlouvy uzavřené ve prospěch uvedeného „Rozhodčího soudu“.

Předloženou diplomovou práci „Rozhodčí řízení v mezinárodním obchodě“ považují za práci odpovídající na ní kladeným požadavkům, doporučují jí k ústní obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou „výborně“. Při ústní obhajobě by měla diplomantka odpovědět na otázku, zda by byl arbitrovatelný spor o výživné.

V Praze dne 14.12.2005

Doc. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.